INDICAÇÃO N° CM: 601/2026

                                                                              Divinópolis, 20 de janeiro de 2026.

Exmo. Sr.
Vereador  Israel da Farmácia
DD.  Presidente da Câmara Municipal
Nesta

                        Senhor Presidente,

O  Vereador  que  a  presente  subscreve  nos  termos  regimentais,  requer  de  Vossa
Excelência depois de ouvido o soberano plenário, que seja enviada a indicação anexa ao Exmo. Sr.
Prefeito Municipal Gleidson Gontijo de Azevedo, para que encaminhe esta à secretaria responsável,
solicitando a possibilidade de efetuar o calçamento das ruas abaixo relacionadas no bairro Terra
Azul.

Av. Ana Angélica Entre a rua Benedito Faria Peçanha e rua Primo
Battaglini

 Terra Azul

Av. Caliméria Vasconcelos Entre a rua Miosótes e rua Amâncio Mazzaropi  Terra Azul

Av. Caliméria Vasconcelos Entre a rua Pedro Francisco de Oliveira e rua
Marcos Peçanha

 Terra Azul

Av. Casa Nova Entre a rua Primo Battaglini e rua Júlia Carolina  Terra Azul

Av Casa Nova Entre a rua Amárius e rua Agapantos  Terra Azul

Av. Village dos Pássaros Entre a rua José Gomes da Silva e rua Rafael
Gimenes

 Terra Azul

Rua Agapantos Entre a Av. Casa Nova e rua Paulo Afonso  Terra Azul

Rua Amâncio Mazzaropi  Entre a rua Zomar Nogueira e Av. Brigadeiro
Eduardo Gomes

 Terra Azul

Rua Amâncio Mazaroppi Entre a Av. Village dos Pássaros e Av. Casa Nova  Terra Azul

Rua Américo Peçanha Entre a rua Caliméria Vasconcelos e Av. Ana
Angélica

 Terra Azul

Rua Beatriz Fernandes Ferreira Entre a rua Zomar Nogueira e Av. Brigadeiro
Eduardo Gomes

 Terra Azul

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.camaradiv.mg.gov.br                                e-mail: geral@camaradiv.mg.gov.br

Rua João Milani Entre  a  Av.  Village  dos  Pássaros  e  rua  Zomar
Nogueira

Terra Azul

Rua José Gomes da Silva Entre  a  Av.  Ana  Angélica  e  Av.  Village  dos
Pássaros

Terra Azul

Rua José Venâncio Entre  a  rua  José  Gomes  da  Silva  e  rua  João
Milani

Terra Azul

Rua Júlia Carolina Entre  a  Av.  Village  dos  Pássaros  e  rua  Zomar
Nogueira

Terra Azul

Rua Madre Silva Entre  a  rua  José  Venâncio  e  Av.  Brigadeiro
Eduardo Gomes

Terra Azul

Rua Miosótis Entre a rua José Venâncio e rua Zomar Nogueira Terra Azul

Rua Padre Paulo Entre a Av. Village dos Pássaros e Av. Caliméria
Vasconcelos

Terra Azul

Rua Palmares Entre a José Venâncio e rua Zomar Nogueira Terra Azul

Rua  Pedro  Francisco  de
Oliveira

Entre  Av.  Brigadeiro  Eduardo  Gomes  e  Av.
Village dos Pássaros

Terra Azul

Rua Primo Battaglini Entre  a  Av.  Ana  Angélica  e  Av.  Brigadeiro
Eduardo Gomes

Terra Azul

Rua Primo Battaglini Entre  a  Av.  Caliméria  Vasconcelos  e  Av.  Casa
Nova

Terra Azul

Rua Rafael Gimenes Entre  a  Av.  Caliméria  Vasconcelos  e  Av.
Brigadeiro Eduardo Gomes

Terra Azul

JUSTIFICATIVA

Faço tal solicitação atendendo um pedido dos moradores do bairro Terra Azul
e região, em especial aqueles residentes nas ruas acima supracitadas, pois estas ruas ainda
não possuem calçamento, o que tem causado transtornos aos moradores que sofrem com
poeira, mato e barro no período chuvoso dificultando o acesso em suas residências, além
que, a falta do calçamento tem provocado carreamento de terra para o asfalto, causando
danos no asfalto e também aumentando o risco de acidentes.

Desde já agradeço.
Atenciosamente.

_________________________________________
Vereador Israel da Farmácia
Partido Progressistas – PP

Presidente da Câmara Municipal – 2025/2026

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.camaradiv.mg.gov.br                                e-mail: geral@camaradiv.mg.gov.br

Data de criação do documento: 26/01/2026 às 10:50:43

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

LKJ        ZLZ        R74        9ER

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/LKJ-ZLZ-R74-9ER

		2026-01-26T10:51:25-0300
	Assinatura Betha Cloud ISRAEL MENDONCA - 77411935620
	Betha Sistemas